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ch wollte erster werden“, sagt Ulrich Ritter frank
und frei. Der Hamburger war einer von 833 Teil-
nehmern beim Wettbewerb zum Finanzberater des

Jahres 2004. Am Ende hat es für Ritter nicht ganz zum
Sieg gereicht. Aber er gehört zur Gilde der besten 50
Finanzberater Deutschlands. Nicht jeder Teilnehmer
hatte gleich Siegesambitionen wie Ritter. „Ich wollte
einfach testen, wie gut ich im Markt stehe“, erklärt

Jörg-Dieter Brand aus Bad Oeynhausen, auch er einer
der 50 Top-Platzierten, der die Herausforderung aus
Depot- und Wissenstest angenommen hat. Diese
Kombination kam bei den Teilnehmern gut an. „Ein
schlauer Ansatz“, urteilt etwa Denny Bick. 

Beim Depottest ging es nicht um eine mög-
lichst hohe Rendite, sondern um eine hohe Sharpe
Ratio. Folge: Es zählte nicht die absolute Wertent-
wicklung des Startkapitals von 500.000 Euro, gefragt
war ein optimales Verhältnis von hoher Rendite bei
gleichzeitig geringem Risiko. Thomas Wingendorf hat
daher auf Rentenfonds für Schwellenländer- und Un-
ternehmensanleihen gesetzt. „Diese Fonds sind im
zweiten Halbjahr 2004 weiter gut gelaufen. Zudem
habe ich so die Schwankungen des Aktienmarktes aus-
geschaltet“, so der Kölner. 

Ähnlich vorgegangen ist Ulrich Ritter: „Zunächst
habe ich Fonds herausgepickt, die in der Vergangen-
heit eine hohe Sharpe Ratio erzielt. Anschließend
habe ich Fonds gesucht, die in der Marktphase hin-
einpassen.“ So stieß er beispielsweise auf den Immo-
bilienfonds CS Euroreal oder den Robeco High Yield
Bond, einen Fonds für Hochzinsanleihen.

Der Wissenstest stellte die Teilnehmer vor die
größere Herausforderung. Eine günstige Gelegenheit
nutzte Denny Bick. Bei einer Fortbildung konnte er
sich an seine Dozenten wenden. Gleichwohl nennt er
die 71 Fragen „hammerhart“. Kein Wunder, streiften
diese doch Themen von Fonds über Versicherungen
bis zu Vorsorge oder Steuern. Auch Ulrich Ritter holte
sich Rat bei Steuerberatern oder Wirtschaftsprüfern.
„Die Fragen waren zum Teil sehr schwierig. Dadurch
war es aber auch kein 08/15-Test“, betont er. 

Eine Meinung, die Thomas Wingendorf teilt:  „Es
waren eine Menge Fragen und der Zeitaufwand war
hoch“, erklärt er und fügt an: „Doch es hat Spaß ge-
macht und ich habe eine Menge dazugelernt.“

Anleger dürfen sich ebenfalls freuen. Noch nie
hat ein Wettbewerb Bankberater, Makler und Vermö-
gensverwalter derart gründlich auf Herz und Nieren
getestet. Wer den Rat von Experten sucht, kann ihn
finden. Die Liste der 50 besten Finanzberater Deutsch-
lands ist dafür eine ideale Fundgrube.  Ralf Ferken
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Spitze diese Berater

Mehr als 800 Teilnehmer haben
mitgemacht beim Wettbewerb zum

Finanzberater des Jahres. Diese 50
Berater haben die harte Auslese
am erfolgreichsten überstanden. 
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Plz Name E-mail Firma Porträt
01097 Uwe Gensch uwe.gensch@bgf-dresden.de BGF GmbH –
04107 Andrè Klatt info@depotzuwachs.de W.A.V.E. GmbH –
10589 Dorothee Gudat d.gudat@laransa.de Laransa Fonds-Broker AG –
10589 Andreas Leckelt a.leckelt@laransa.de Laransa Fonds-Broker AG –
13595 Sven Gölzner sven.goelzner@candorinvest.de Candor Invest GbR –
22041 Ulrich Ritter Ritter-und-Partner@t-online.de Ritter & Partner Seite 10
22085 Denny Bick info@solut.biz SOLUT Financial Consulting GmbH & Co. KG Seite 10
25746 T. Dethlefsen jpneumann.dud@web.de Dethlefsen & Diedrich oHG –
26419 Wilfried Stubenrauch wilfried.stubenrauch@fikon.de fikon Finanz-Konzepte GmbH Seite 10
30177 Stefan Hölscher mail@hoelscher-invest.de Hölscher Invest Seite 10
32545 Jörg-Dieter Brand info@brand-partner.de Maklerkontor Brand & Co. Finanzmakler KG Seite 11
33689 Stefan Mielke svmwiedenbrueck@kskwd.de Kreissparkasse Wiedenbrück Seite 11
35578 Dirk Seel dseel@fondsmakler24.de Fondsmakler24 –
37115 Dr. Rüdiger Anhuef Dr-Anhuef@t-online.de Dr. Anhuef Unternehmerberatung Seite 11
50672 Ralf Patzschke ralf.patzschke@t-online.de Gerling Vertrieb Firmen und Privat AG –
50672 Thomas Wingendorf bonus@bonus-finanzen.de bonus Finanzen Seite 11
51429 Sigrid Knorn mail@knorn-finanz.de Sigrid Knorn –
53359 Frank Peters Peters-Kuchem@web.de Peters & Kuchem Finanzservice –
55288 Heinz Ripperger heinz.ripperger@mvb.de Mainzer Volksbank eG –
57413 Johannes Sommerhoff johannes.sommerhoff@sparkasse-finnentrop.de Sparkasse Finnentrop Seite 12
63479 Thorsten Graupe graupe@cecon-finanz.de CECON Finanzmanagement GmbH Seite 12
64342 Frank Fieber fieber@cecon-finanz.de CECON Finanzmanagement GmbH Seite 12
67435 Alexander Bähr info@brevis-online.de brevis GmbH Seite 12
67454 Markus Huebner mhuebner@performance-ag.de Performance-AG –
68161 Markus Flick mflick@performance-ag.de Performance AG –
68161 Christian Krüger ckrueger@performance-ag.de Performance AG –
68161 Volker Schilling vschilling@performance-ag.de Performance AG –
68165 Andrea Schilling andrea.schilling@vype.de Andrea Schilling –
69115 Thomas Vollkommer vollkommer@t-online.de Centrum für Finanzplanung & Fonds –
70469 Alper Oral alper.oral@premiumselect.info Premium Select Capital Management –
72663 Ralf Andreas Pfann r.pfann@ptam.de Phoenix Trust E&L Asset Management AG Seite 12
72770 Sylke Pfeiffer s.k.pfeiffer@gmx.de Finance Plan + –
74074 Stephan Auer stephan.auer@mlg-ag.com MLP Heilbronn Seite 13
75248 Alexander Rabe a.rabe@r-a-b-e.com Rabe Investmentberatung GmbH –
76185 Bernd Minet bernd.minet@minet-finanzplanung.de Bernt Minet Seite 13
80333 A. Sabri Ergin info@ergin-finanzberatung.de ERGIN Finanzberatung AG Seite 13
80333 Christian Lange christian.lange@vermoegenszentrum.de VZ VermögensZentrum –
80339 Marco Barreto-Bittner marco@barreto.de SHL Schwob Haas Liepner GmbH –
81673 Tobias Kunkel t.kunkel@ergin-finanzberatung.de Tobias Kunkel –
85560 Stefanie Kühn stefanie.kuehn@private-finanzplanung-kuehn.de Private Finanzplanung Kühn Seite 13
89073 Turhan Kurt tkurt@zsh.de ZSH GmbH Ulm –
89518 Dan Elsner dan.elsner@heidenheimer-voba.de Heidenheimer Volksbank eG –
89567 Wolfgang Schuck info@finanova.de FINANOVA AG –
90419 Günther Eisend guenther.eisend@benchmark-info.de Benchmark GmbH –
91443 Peter Fellner info@sparkasse-nea.de de Sparkasse Neustadt a.d. Aisch –
93047 Johannes Käsbauer j.kaesbauer@t-online.de JK-Finanzservice Seite 14
94060 Claus Kühn allfinanz-ck@t-online.de AllfinanzConsult Kühn
97222 Werner Mann info@sparkasse-nea.de de Sparkasse Neustadt a. d. Aisch Seite 14
97437 Franz-Josef Nastvogel nastvogel@fit4fonds.de fit4fonds e.K. Seite 14
97437 Horst Weber Horst.Weber@winwinfinanzcoaching.de WinWin Finanzcoaching AG Seite 14

SIEGER: Die 50 besten Finanzberater Deutschlands
Von Uwe Gensch bis Horst Weber: Diese 50 Teilnehmer haben beim Wettbewerb zum Finanzberater des Jahres am besten
abgeschnitten. Angeordnet ist die Übersicht nach der Postleitzahl (PLZ). So können Anleger bequem einen der 50 Top-
Berater aus ihrer Nähe finden. Ausführliche Porträts zu den erfolgreichen Teilnehmern finden Sie auf den Seiten 10 bis 14. 


